
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 231
della Giunta comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI CONDIVISIONE PROGETTO 
DIDATTICO "INTERSCAMBIO SCOLASTICO CULTURALE 
SCUOLE SECONDARIE I GRADO ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
PRIMIERO PERIODO GENNAIO 2022- GIUGNO 2022.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno quattordici del mese di dicembre, alle ore 18.00, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con delibera di Giunta comunale n. 163/2021 si decideva 

di : 
 
1.Di aderire al Progetto didattico denominato “interscambio didattico culturale 
scuole secondarie I° grado Istituto tra le Scuole dell’Istituto Comprensivo di 
Primiero” volto a favorire l’integrazione territoriale e sociale fra studenti 
appartenenti a diverse vallate, insistenti sulla medesima comunità, tramite la 
possibilità di fruire dell’offerta formativa differenziata, proposto dall’Istituto 
stesso e condiviso dal Comune di Canal San Bovo e dalla Comunità di 
Primiero che si intende realizzare nel corso dell’anno scolastico 2020/2021 per 
il periodo settembre 2021- dicembre 2021; 

 
2.Di approvare  l’accordo di condivisione del progetto citato, allegato al 
presente atto, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione; 
 
3.Di impegnare e liquidare ai sensi dell’art. 2 dell’accordo, la spesa presunta a 
carico del Comune per complessivi € 7.000,00= come di seguito; 
 
- per ad € 7.000,00=  al bilancio 2021/2023 esercizio 2022 e con imputazione 
cap. 10425/1 con liquidazione sul 2022; 
 
4. di richiedere all’Istituto comprensivo di Primiero alla conclusione del progetto 
di cui sopra apposita relazione finale con l’indicazione della spese a tal fine 
sostenuta e relativi eventuali conguagli; 
 
 
RILEVATO che L’Istituto Comprensivo scuole di Primiero proporrà il 

proseguimento del progetto  didattico di cui in delibera di gc n. 163/2021 anche dal 
01/01/2022 al 30/06/2022  e che allo stesso progetto aderiranno anche i Comuni di 
Primiero San Martino, Mezzano e Imer come deciso da conferenza dei Sindaci in 
data 26/10/2021; 

 
PRESO ATTO che la realizzazione del progetto comporta una spesa presunta 

per il periodo gennaio – giugno 2022 di € 20.044,00 IVA compresa, finanziata dai 
comuni sopra indicati e da apporto  finanziario famiglie e la cui quota a carico del 
Comune di Canal San Bovo ammonta ad € 6.044,00= a titolo di compartecipazione 
alla spesa; 

 
RITENUTA la stessa spesa  meritevole di approvazione in quanto coerente 

con gli obiettivi di politica educativa e scolastica dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 
2 comma 4 dello Statuto comunale e ritenuto di impegnare tale spesa e di 
formalizzare l’approvazione del progetto con successivo atto di giunta comunale;; 

 
VISTO il Codice degli enti locali  della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige, 

approvato con L.R. 2/2018; 



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del Segretario 
comunale e  regolarità contabile e di copertura finanziaria della ragioneria Comunale 
ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali; 

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi espressi con alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1.Di aderire al Progetto didattico denominato “interscambio didattico culturale 
scuole secondarie I° grado Istituto tra le Scuole dell’Istituto Comprensivo di 
Primiero” volto a favorire l’integrazione territoriale e sociale fra studenti 
appartenenti a diverse vallate, insistenti sulla medesima comunità, tramite la 
possibilità di fruire dell’offerta formativa differenziata, proposto dall’Istituto 
stesso e condiviso dal Comune di Canal San Bovo e dalla Comunità di 
Primiero che si intende realizzare nel corso dell’anno scolastico 2020/2021 per 
il periodo gennaio 2022- giugno 2022; 

 
2.Di demandare a successivo atto l’approvazione dell’accordo di condivisione 
del progetto citato; 
 
3.Di impegnare  la spesa presunta a carico del Comune per complessivi € 
6.044,00= come di seguito; 
 
- per ad € 6.044,00=  al bilancio 2021/2023 esercizio 2022 e con imputazione 
cap. 10425/1 con liquidazione sul 2022; 
 
5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso 

il presente atto sono ammessi:  
 
a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il 
periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 Maggio 2018 n. 2;  
 
b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.  
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale  
 
c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o 
da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.  
 
Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, 
servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 
dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 
giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 21/12/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 31/12/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 21/12/2021

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 31 dicembre 2021 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 231 del 14.12.2021)

Pareri resi in data 14.12.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

APPROVAZIONE ACCORDO DI CONDIVISIONE PROGETTO DIDATTICO 
"INTERSCAMBIO SCOLASTICO CULTURALE SCUOLE SECONDARIE I GRADO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PRIMIERO PERIODO GENNAIO 2022- GIUGNO 2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 14/12/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/12/2021

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/12/2021


